
Direzione Territoriale di Cagliari

DETERMINAZIONE DI SPESA N. 15 DEL 15/06/2022

Oggetto: Convenzione Consip, denominata “Energia Elettrica 18”, fornitura nell’ambito del lotto n. 7 per la 
Regione Sardegna, aggiudicato alla  società ENEL ENERGIA -  Fornitura  Energia Elettrica per il  
periodo 01/08/2021 – 31/07/2022  [CIG derivato:  Z02319462B]. Modifica del Responsabile del 
procedimento e nuovo smart CIG integrazione importi [ZF036CDA60]

Il Direttore territoriale

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento di Organizzazione dell'ACI che stabilisce (articolo 18) che i dirigenti preposti agli Uffici 
dirigenziali  non generali  dell’Ente,  nell’ambito delle funzioni  ad essi  riconosciute dalla vigente normativa,  
adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro 
assegnato e secondo i criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO  il  Codice di comportamento  dell’ACI,  deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 febbraio 
2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

RICHIAMATI il  Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione (deliberato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017, del 25  
luglio 2017 e del 8 aprile 2019), il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza  
2022-2024  adottato con Delibera del Consiglio Generale il 6 Aprile 2022 , l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente  
che istituisce le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità 
Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità ACI (approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 
18 dicembre 2008);

VISTO il Budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti e 
dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 2021;

VISTA la determinazione n. 3811 del 16 dicembre 2021 con la quale il Segretario Generale ha assegnato il  
budget di gestione per l'esercizio 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Ente, delegando i Dirigenti preposti agli 
Uffici  Territoriali  ad  adottare  atti  e  provvedimenti  per  l’acquisizione  di  beni  e  la  fornitura  di  servizi  e 
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 100.000,00 a valere 
sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità;

VISTA la disponibilità assegnata alla Direzione Territoriale di Cagliari per l'anno 2022;

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente (approvato con determinazione del Segretario Generale 
n. 3083 del 21 novembre 2012),  e in particolare gli  articoli  9 e 10 in merito alle competenze in materia  

Via Giuseppe Palomba, 62-64
09129 – Cagliari
tel 0701 4042422 – 430
direzione.territoriale.aci.cagliari@aci.it
ufficioprovincialecagliari@pec.aci.it 



Direzione Territoriale di Cagliari

negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTO  il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  (Codice dei contratti pubblici, d'ora in avanti “Codice”) e 
s.m.i.  e,  in particolare,  l'articolo 31 e 42 che disciplina il  ruolo e  le  funzioni  del  Responsabile  Unico del 
Procedimento, e l'obbligo di astensione in caso di conflitti di interesse; 

VISTE  le  Linee  Guida  ANAC n.  3  (Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  
affidamenti  di  appalti  e  concessioni,  emanate con  determinazione n.  1096 del  26  ottobre 2016)  e  n.  4 
(Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici,  emanate  con 
determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016);

VISTO l'articolo 12 del Manuale delle procedure negoziali dell'Ente, che stabilisce che con la determinazione a 
contrattare  o  con  apposito  provvedimento  è  nominato,  per  ciascun  contratto,  un  responsabile  del  
procedimento che svolge compiti di impulso, direzione e coordinamento dell'istruttoria procedimentale e le 
attività dirette al corretto e razionale svolgimento della procedura di gara, ferme restando le competenze 
stabilite nei regolamenti dell'Ente in merito all'adozione del provvedimento finale; 

VISTA la determinazione di spesa n. 4 del 07/05/2021, con la quale si autorizzava l'adesione alla Convenzione 
Consip, denominata “Energia Elettrica 18, mediante ordinativo di fornitura nell’ambito del lotto n. 7 per la  
Regione Sardegna, aggiudicato alla società ENEL ENERGIA per la fornitura di energia elettrica  per il periodo 
01/08/2021 – 31/07/2022  [CIG derivato:  Z02319462B];

VISTO l'ordine di acquisto MEPA  n. 6158349 del 03/05/2021;

PRESO ATTO che la responsabilità del procedimento al momento dell'avvio della procedura era in capo al  
Direttore ad interim della Direzione territoriale Paolo Caponigro Cosenz;

VISTO il provvedimento prot. n. aoodir022/0002416/21 del 22/06/2021 con il quale il Segretario Generale ha 
conferito al sottoscritto, con decorrenza 1° luglio 2021, l’incarico della direzione della Direzione territoriale di 
Cagliari;

PRESO  ATTO della  responsabilità  conseguente  all'incarico  conferito  in  merito  ai  procedimenti  di  spesa 
correlati alla direzione dell'Ufficio assegnato;

RITENUTO  di  svolgere le  funzioni  di  responsabile del  procedimento,  in conformità  all'art.  5  della  legge n. 
241/90 e s.m.i.;

PREMESSO che sulla base dei costi ipotizzati nella suddetta determinazione si è provveduto a registrare sul 
sistema  contabile  SAP  il  contratto  n.  4400001856,  con  scadenza  31/07/2022  per  un  valore  totale  di  € 
12.000,00 (dodicimila/00);

VALUTATO  che  il  difficile  contesto  socio-economico  e  l'instabilità  dei  prezzi  dei  prodotti  energetici  ha 
comportato, sin dai  primi mesi dell'anno in corso, un più che significativo aumento dei costi di fatturazione 
non previsto, né prevedibile nella determinazione di affidamento;

VERIFICATO che  il  valore  dello  smart-CIG  assegnato  Z02319462B,  corrispondente  a  quello  della 
determinazione  di  spesa  e  del  contratto  registrato  sul  sistema  contabile  SAP,  pari  a  €  12.000,00 

Via Giuseppe Palomba, 62-64
09129 – Cagliari
tel 0701 4042422 – 430
direzione.territoriale.aci.cagliari@aci.it
ufficioprovincialecagliari@pec.aci.it 



Direzione Territoriale di Cagliari

(dodicimila/00) è risultato sufficiente per il pagamento delle fatture relative ai mesi da agosto 2021 ad aprile  
2022 ma  non consente il saldo delle fatture dei mesi restanti sino allo scadere del contratto (maggio giugno e 
luglio 2022);

RITENUTO  OPPORTUNO richiedere  un  nuovo  smart-CIG  a  integrazione  del  precedente  che  consenta  il  
pagamento delle restanti fatture relative ai mesi maggio, giugno e luglio 2022;

PRESO ATTO CHE lo smart-CIG assegnato da ANAC alla procedura è ZF036CDA60 per un importo pari a € 
6.000,00 (seimila/00);

VISTO  che  la  presente  determinazione  è  sottoposta  al  controllo  di  regolarità  contabile  della  Direzione 
Amministrazione e Finanza;

RICHIAMATE  le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  procedure  Amministrativo-Contabili” 
dell’Ente, approvato con propria determinazione n. 2872 del 17 febbraio 2011;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e coordinato con 
il decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.103 del 5 maggio 2017;

nazione:

DETERMINA

Sulla  base  di  quanto  espresso  in  premessa,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione:

• di  assumere,   in conformità all'art.5  della  Legge n.241/90 e s.m.i,  le  funzioni  di  responsabile  del  
procedimento,  della  procedura relativa all’adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 18” 
lotto  n.  7,  effettuata  in  data  03/05/2021  con  ordine  diretto  MEPA  n.  6158349,  Smart  CIG  n. 
Z02319462B,  di cui alla Determinazione di spesa n.4 del 07/05/2021;

• di  autorizzare  la  richiesta  del  nuovo  smart-CIG  ZF036CDA60,  per  un  importo  pari  a  €  6.000,00 
(seimila/00), ritenuto sufficiente per il pagamento delle restanti fatture previste sino alla scadere del 
contratto e relative ai mesi maggio, giugno e luglio 2022;

• di autorizzare la registrazione sul sistema contabile SAP di un nuovo contratto, correlato allo smart-CIG 
ZF036CDA60 e alla presente determinazione, nel quale saranno registrate le fatture relative ai mesi 
maggio, giugno e luglio 2022 ; 

• di stabilire che l’importo di  € 6.000,00  (seimila/00) oltre IVA, sarà contabilizzato sul conto di costo 
410723003,  fornitura  energia  elettrica,  a  valere  sul  budget  di  gestione  assegnato  alla  Direzione 
Territoriale Cagliari CdR 4190 CdC 4191 per l'esercizio finanziario 2022;

• di  provvedere  alla  pubblicazione  dell'avviso  di  post  informazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente, 
sezione Amministrazione Trasparente; 

• di assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di 

Via Giuseppe Palomba, 62-64
09129 – Cagliari
tel 0701 4042422 – 430
direzione.territoriale.aci.cagliari@aci.it
ufficioprovincialecagliari@pec.aci.it 



Direzione Territoriale di Cagliari

cui all' art.29 del D.Lgs. n.50/2016, l'osservanza e l'attuazione della normativa sulla trasparenza di cui 
al D.Lgs.n.33/2013, come modificato dal D.Lgs  n.97/2016, e sulla prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche con 
riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a conformare la propria condotta ai 
principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità dell'azione amministrativa anche ai fini di  
quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento dell'Ente;

• di attestare, ai sensi degli artt.46 e 47 DPR 445/2000  e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall'art. 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni mendaci, di non trovarsi in situazioni di  
incompatibilità ai sensi dell'art. 35 bis del decreto legislativo n.165/2001 e s.m.i.; 

• di non svolgere e di non non aver svolto altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo 
alla procedura succitata;

• che si asterrà, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art.42 del codice dei contratti pubblici,  
dall'assolvimento dell'incarico in caso di conflitto di  interessi,  per quanta di  propria competenza, 
segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale.

Il Direttore

Giuseppe De Marco

Via Giuseppe Palomba, 62-64
09129 – Cagliari
tel 0701 4042422 – 430
direzione.territoriale.aci.cagliari@aci.it
ufficioprovincialecagliari@pec.aci.it 


		2022-06-15T12:30:36+0200
	GIUSEPPE DE MARCO




